《国家城市湿地公园管理办法（试行）》 PDF转换可能丢失

图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/325/2021_2022__E3_80_8A_

E5_9B_BD_E5_AE_B6_E5_c36_325728.htm 【发布单位】建设

部 【发布文号】建城[2005]16号 【发布日期】2005-02-02 【生

效日期】2005-02-02 【失效日期】---------- 【所属类别】国家

法律法规(建城[2005]16号)各省、自治区建设厅，直辖市、计

划单列市园林局，新疆生产建设兵团建设局，解放军总后勤

部营房部： 城市湿地是国家重要自然资源。为规范国家城市

湿地公园的申请、设立以及保护管理工作，我部制定了《国

家城市湿地公园管理办法）（试行），现予印发，请认真贯

彻执行。执行中的问题，请及时与建设部城市建设司联系。

中华人民共和国建设部二○○五年二月二日国家城市湿地公

园管理办法（试行） 第一条 为加强城市湿地公园的保护管理

，维护生态平衡，营造优美舒适的人居环境，推动城市可持

续发展，根据国家有关的法律法规规定，制定本办法。 第二

条 本办法所称的湿地，是指天然或人工、长期或暂时之沼泽

地、泥炭地，带有静止或流动的淡水、半咸水或咸水的水域

地带，包括低潮位不超过6m的滨岸海域。 本办法所称的城市

湿地公园，是指利用纳入城市绿地系统规划的适宜作为公园

的天然湿地类型，通过合理的保护利用，形成保护、科普、

休闲等功能于一体的公园。 第三条 具备下列条件的湿地，可

以申请设立国家城市湿地公园： （一）能供人们观赏、游览

，开展科普教育和进行科学文化活动，并具有较高保护、观

赏、文化和科学价值的； （二）纳入城市绿地系统规划范围

的； （三）占地500亩以上能够作为公园的； （四）具有天

然湿地类型的，或具有一定的影响及代表性的。 第四条 国家

城市湿地公园的申报，由城市人民政府提出，经省、自治区

建设厅审查同意后，报建设部。 直辖市由市园林局组织进行

审查，经市政府同意后，报建设部。 第五条 对于跨市、县的

国家城市湿地公园的申报，由所在地人民政府协商一致后，

由上一级人民政府提出申请。 第六条 申报国家城市湿地公园

需提交下列材料： （一）省、自治区建设行政主管部门或直

辖市人民政府关于申报列为国家城市湿地公园的请示； （二

）城市湿地公园的资源调查评价报告； （三）国家城市湿地

公园申报书； （四）城市湿地公园的位置图、地形图、资源

分布图、土地利用现状图等资料： （五）湿地现状以及重要

资源的图纸、照片、影像和其他有关材料。 第七条 建设部接

到申请后，组织专家进行实地考察评估；对符合标准的，由

建设部批准设立为国家城市湿地公园。 第八条 己批准设立的

国家城市湿地公园所在地县级以上人民政府应当组织园林、

规划、国土资源等管理部门标明界区，设立界碑、标牌，搞

好资源监测。 第九条 已批准设立的国家城市湿地公园所在地

县级以上人民政府应当设立专门的管理机构，统一负责国家

城市湿地公园的保护、利用和管理工作。 第十条 已批准设立

的国家城市湿地公园需在一年内编制完成国家城市湿地公园

规划，并划定绿线，严格保护。 国家城市湿地公园规划必须

委托有相应资质等级的规划设计企业承担。 国家城市湿地公

园规划必须纳入城市总体规划、城市绿地系统规划和城市控

制性详细规划，并纳入强制性内容严格管理，任何单位和个

人不得擅自变更。 第十一条 国家城市湿地公园应定期向建设

部报告湿地资源保护、规划编制及实施等有关情况。 第十二

条 国家城市湿地公园保护、利用应以维护湿地系统生态平衡

，保护湿地功能和生物多样性，实现人居环境与自然环境的

协调发展为目标，坚持“重在保护、生态优先、合理利用、

良性发展”的方针，充分发挥城市湿地在改善生态环境、休

闲和科普教育等方面的作用。 第十三条 国家城市湿地公园保

护、利用应遵循下列原则： （一）严格遵守国家与湿地有关

法律、法规，认真执行国家有关政策；遵守《关于特别是作

为水禽栖息地的国际重要湿地公约》的有关规定。 （二）坚

持生态效益为主，维护生态平衡，保护湿地区域内生物多样

性及湿地生态系统结构与功能的完整性与自然性。 （三）在

全面保护的基础上，进行合理开发利用，充分发挥湿地的社

会效益。湿地公园的建设以不破坏湿地的自然良性演替为前

提。 第十四条 国家城市湿地公园以及保护地带的重要地段，

不得设立开发区、度假区，不得出让土地，严禁出租转让湿

地资源；禁止建设污染环境、破坏生态的项目和设施。 第十

五条 城市湿地公园管理机构和有关部门应采取有力措施，严

禁破坏水体，切实保护好动植物的生长条件和生存环境。 第

十六条 禁止任何单位和个人在国家城市湿地公园内从事挖湖

采沙、围护造田、开荒取土等改变地貌和破坏环境、景观的

活动。 第十七条 对管理和保护不利，造成资源破坏，己不具

备国家城市湿地公园条件的，由省、自治区建设厅或直辖市

园林局报请建设部撤销其命名，并依法追究有关负责人的责

任。 第十八条 本办法自颁布之日起执行。 100Test 下载频道

开通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com